Российская Федерация
Красноярский край

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НАЗАРОВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.04.2021	                                    г. Назарово	                                  № 338-п

О создании Общественного совета по экологии при главе города Назарово

На основании ст. 16, 45.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», руководствуясь статьями 7, 16, 17 Устава города Назарово, в целях учета общественного мнения при решении экологических проблем на территории муниципального образования город, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать Общественный совет по экологии при главе города Назарово.
2. Утвердить Положение об Общественном совете по экологии при главе города Назарово согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить Состав Общественного совета по экологии при главе города Назарово согласно приложению 2 к настоящему постановлению
4. Признать утратившим силу постановление администрации города от 28.01.2017 № 1-п «Об организации общественного Совета города Назарово по экологии».
5. Общему отделу администрации города (Забудская) опубликовать постановление в газете «Советское Причулымье» и разместить на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы города С.И. Куриловича.
7. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава города                                                                          	         С.И. Сухарев

Приложение 1 к постановлению
администрации города Назарово
от 13.04.2021 № 338 -п

[bookmark: P33]Положение
об Общественном совете по экологии при главе города Назарово
(далее - Положение)
1. Общие положения
1.1. Общественный совет по экологии при главе города Назарово (далее - Совет) является консультативно-совещательным органом, образовательные сообщества, участвующие в экологическом просвещении, представителей промышленных предприятий, организаций, экологических общественных организаций, уставными целями которых предусмотрено содействие решению экологических проблем, охране природы, защита конституционного права каждого на благоприятную окружающую среду, других экологических прав, и граждан, реализующих экологические проекты на территории Назарово (далее - экологические общественные объединения).
1.2. Совет создается с целью учета общественного мнения при решении экологических проблем на территории города Назарово, выработки предложений, а также согласованных решений по определению и осуществлению муниципальной политики и мероприятий в сфере природопользования, охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности.
1.3. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края, настоящим Положением.
1.4. Деятельность Совета построена на принципах добровольности, равноправия, законности и гласности.
1.5. Совет создается на срок полномочий главы города Назарово.
1.6. Основными принципами деятельности Совета являются:
· коллегиальность в принятии решений, взаимная и личная ответственность за выполнение принятых решений;
· выборность рабочих органов и должностных лиц Совета осуществляется открытым голосованием. Форма голосования определяется Советом самостоятельно;
· коллективность в работе;
· уважение к позиции, мнению и достоинству каждого члена Совета;
· свобода мнений, полная гласность деятельности Совета.

2. Цели Совета
Основными целями Совета являются:
2.1. Объединение усилий экологических общественных организаций и граждан, реализующих экологические проекты на территории города Назарово для наиболее эффективного решения экологических проблем и выполнения природоохранных мероприятий в городе Назарово.
2.2. Оказание содействия в разработке муниципальной экологической политики.
2.3. Подготовка предложений, направленных на предотвращение возникновения экологических проблем, обеспечение экологической безопасности и рациональное использование природных ресурсов на территории города Назарово.
2.4. Участие в мониторинге за реализацией мероприятий и конкретных проектов в сфере охраны окружающей среды на территории города Назарово.

3. Основные направления деятельности Совета
3.1. Взаимодействует с главой города Назарово, структурными подразделениями администрации Назарово, общественными объединениями, средствами массовой информации и гражданами в сфере природопользования, охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности.
3.2. Оказывает в рамках своей компетенции методическую, консультативную и иные виды помощи и поддержки экологическим общественным организациям и иным организациям, выявляет, обобщает и распространяет положительный опыт работы экологических общественных организаций и иных организаций.
3.3. Организует всестороннее изучение экологических проблем, организует как собственными силами, так и во взаимодействии с иными организациями и гражданами проведение мероприятий, конференций, семинаров по экологическим вопросам.
3.4. Готовит в рамках своей компетенции предложения по охране природных объектов на территории города Назарово.
3.5. Способствует в рамках своей компетенции организации проведения общественных экологических экспертиз и независимых оценок допустимости реализации объектов намечаемой хозяйственной деятельности, выходит с предложениями к главе города Назарово о недопущении и прекращении реализации экологически опасных проектов.
3.6. Проводит опрос, обобщение и анализ общественного мнения при подготовке предложений по вопросам совершенствования нормативных правовых актов в области охраны окружающей среды, обеспечения экологической безопасности и рационального использования природных ресурсов.
3.7. Участвует в организации и проведении слушаний, презентаций, конкурсов, фестивалей и иных мероприятий по вопросам в рамках своей компетенции, содействует осуществлению научных и экспертных исследований по вопросам, связанным с целями Совета.
3.8. Содействует организации и развитию системы экологического образования, и формированию экологической культуры, готовит предложения по вопросам экологического воспитания.
3.9. Проводит обобщение, анализ и применение российского и зарубежного опыта в решении вопросов в области охраны окружающей среды, обеспечения экологической безопасности и рационального использования природных ресурсов.
3.10. Распространяет информацию о своей деятельности.
3.11. Осуществляет в рамках своей компетенции иные виды деятельности, не противоречащие действующему законодательству.

4. Права и обязанности Совета
4.1. Совет имеет право:
· распространять через СМИ информацию о своей деятельности в соответствии с действующим законодательством;
· в установленном порядке запрашивать информацию в органах государственной власти и органах местного самоуправления, необходимую для решения целей, определенных данным Положением;
· представлять предложения по проектам нормативных правовых актов города Назарово по вопросам природопользования, охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности;
· принимать в рамках своей компетенции участие в разработке муниципальных программ в сфере охраны окружающей среды;
· организовывать и проводить мероприятия, направленные на реализацию принятых Советом решений;
· приглашать на свои заседания должностных лиц органов государственной власти и местного самоуправления, представителей общественных экологических организаций и научного сообщества, экспертов для совместной выработки решений.
4.2. Совет обязан:
· постоянно информировать членов Совета о своей деятельности, о предстоящих заседаниях Совета и иных мероприятиях, проводимых Советом или при его участии, а также о принимаемых по инициативе Совета администрацией города решениях в сфере природопользования, охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности;
· информировать главу города Назарово, давать предложения и рекомендации по их решению.

5. Состав Совета
5.1. Совет состоит из председателя, заместителя председателя Совета, секретаря и членов Совета.
5.2. Председатель, заместитель председателя Совета и секретарь избираются на первом заседании Совета из числа членов Совета на срок, определенный Советом.
5.3. Председатель Совета:
· организует работу Совета;
· представляет и осуществляет действия от имени Совета по всем вопросам, вытекающим из предмета деятельности Совета;
· организует подготовку заседаний Совета;
· отчитывается о своей деятельности перед Советом;
· осуществляет иные функции и полномочия на основе настоящего Положения.
5.4. Секретарь Совета оповещает членов Совета о месте, дате и времени проведения заседания Совета, ведет протокол заседания Совета.
5.5. Состав Совета не превышает пятнадцати человек.
5.6. В случае отсутствия или невозможности осуществления председателем Совета своих обязанностей по его поручению временно осуществлять эти полномочия может заместитель председателя Совета.
5.7. Членами Совета являются представители образовательных сообществ, участвующих в экологическом просвещении, представители промышленных предприятий, организаций, экологических общественных организаций, уставными целями которых предусмотрено содействие решению экологических проблем, охране природы, защита конституционного права каждого на благоприятную окружающую среду, других экологических прав и граждане, реализующие экологические проекты на территории Назарово. Каждый член Совета имеет в Совете один решающий голос.
5.8. Члены Совета имеют равные права и несут равные обязанности.
5.9. Члены Совета имеют право:
· участвовать в заседаниях Совета, голосовании;
· участвовать в деятельности Совета, мероприятиях и программах Совета;
· вносить предложения для формирования вопросов повестки заседания Совета;
· вносить предложения по улучшению работы Совета;
· получать информацию о деятельности Совета;
· предлагать кандидатуры для включения в состав Совета;
· добровольно выйти из состава Совета, письменно уведомив об этом председателя Совета.
5.10. Член Совета обязан:
· содействовать достижению целей, стоящих перед Советом;
· соблюдать настоящее Положение.
5.11. Совет направляет рекомендации главе города Назарово для включения в состав Совета новых членов. Включение в состав Совета новых членов происходит по решению главы города Назарово.
5.12. Состав Совета утверждается постановлением администрации города.

6. Организация деятельности Совета
6.1. Совет созывается по мере необходимости, но не менее одного раза в два месяца. В составе Совета могут создаваться рабочие группы для рассмотрения конкретных вопросов.
6.2. Заседания Совета носят открытый характер, на них вправе присутствовать в качестве наблюдателей заинтересованные лица. На заседания Совета и рабочих групп Совета при необходимости приглашаются представители заинтересованных организаций и граждане, а также представители средств массовой информации.
6.3. Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствуют более половины утвержденного состава Совета.
6.4. Решение Совета считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов председательствующий на заседании Совета имеет решающий голос.
6.5. Решение Совета оформляется протоколом заседания Совета и подписывается председателем и секретарём Совета.
6.6. Решения Совета доводятся до сведения заинтересованных органов администрации города Назарово, организаций, должностных лиц и граждан, а также при необходимости направляются для публикации в средствах массовой информации.
6.7. Решения Совета носят рекомендательный характер.
6.8. Организационно-техническое обеспечение работы Совета осуществляется администрацией города Назарово.

Приложение 2
к постановлению
администрации города Назарово
от 13.04.2021.2021 № 338 –п

Состав Общественного совета по экологии при главе города Назарово

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	Председатель Совета:

	1.
	Костяная Алена Сергеевна
	начальник отдела капитального строительства и инвестиций АО «Разрез Назаровский» (по согласованию)

	Заместитель председателя Совета:

	2.
	Плоских Анна Викторовна
	инициативный житель города
(по согласованию)

	Секретарь Совета:

	3.
	Арне Евгения Андреевна
	представитель ООО «Эко - транспорт» (по согласованию)

	Члены Совета :

	4.
	Власенко Майя Вадимовна
	представитель разреза Сереульский
(по согласованию)

	5.
	Дедюхина Татьяна Ивановна
	представитель разреза Назаровский
(по согласованию)

	6.
	Дергунова Светлана Артуровна
	руководитель КГБУ «Назаровское лесничество» (по согласованию)

	7.
	Донченко Ольга Анатольевна
	инициативный житель города
(по согласованию)

	8.
	Дубинников Шамиль Минулович
	индивидуальный предприниматель
(по согласованию)

	9.
	Журавлёва Анжела Анатольевна
	представитель ТИиК г. Назарово
(по согласованию)

	10.
	Каймасова Валентина Федоровна
	индивидуальный предприниматель
(по согласованию)

	11.
	Катышева Татьяна Владимировна
	инициативный житель города
(по согласованию

	12.
	Сафронова Наталья Александровна
	[bookmark: _GoBack]специалист по экологии НГМНУ (по согласованию)

	13.
	Сергунин Николай Григорьевич
	инициативный житель города
(по согласованию)

	14.
	Сутугин Василий Александрович
	директор МБОУ «СОШ №11»
(по согласованию)

	15.
	Троховцева Наталья Викторовна
	представитель АО Назаровской ГРЭС (по согласованию)